INDICAÇÃO Nº 0459/14
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura
objetivando contatar as operadoras de telefonia móvel, para que tomem as providências necessárias no sentido
de ativar ou melhorar o sinal de celular no Residencial Bela Vista.

Lida na Sessão de 04/11/2014                              Despacho em 04/11/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de ouvido

o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas

pelo setor competente da Prefeitura objetivando contatar as operadoras de telefonia móvel, para que

tomem as providências necessárias no sentido de ativar ou melhorar o sinal de celular no Residencial

Bela Vista.

JUSTIFICATIVA:

Muitos  moradores  do  Residencial  Bela  Vista  reclamam  que  seus  celulares  simplesmente  não

"pegam", outros dizem que o sinal é muito ruim, trazendo transtornos a todos.

Considerando que a comunicação é essencial nas relações tanto pessoais quanto profissionais, e

que no Brasil o número de aparelhos celulares já ultrapassou o de telefones fixos, as operadoras têm

obrigação  de  disponibilizar  um  bom  serviço  para  todos,  sendo  inadmissível  a  falta  ou  sinal  ruim

naquele bairro, pois está privando uma parte da população de usufruir da telefonia móvel.

Assim,  sugiro  que  sejam  contatadas  as  operadoras  para  que  informem  se  existem  zonas  de

sombra  na  região  ou  se  é  preciso  a  instalação  de  antenas.  Enfim,  que  tomem  as  providências

necessárias para sanar o problema.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de novembro de 2014.

Alex Ricardo Masalskiene
Juninho Leite - DEM - autor